

Opis.

Opis dla Konsulatu Polskiego
w Helsingforsie.

I N S T R U K C J A

dla Delegata Ministerjum Spraw Zagranicznych
na Lotwie i w Estonji.

Delegat Ministerjum Spraw Zagranicznych zechce pokierować swą działalność na Lotwie i Estonji w myśl następujących dyrektyw:

- I. Ogólne wytyczne polityki polskiej w krajach nadbałtyckich.
 - 1/ Podstawowa zasada polityki polskiej w stosunku do krajów Nadbałtyckich jest dążenie do usunięcia ich z pod wpływów i bezpośredniego oddziaływania na nich Niemiec i Rosji. Zrealizowanie powyższego Rząd widzi w utrwaleniu niezawisłego by tu politycznego tych krajów.
 - 2/ Widząc możność uzgodnienia tych linii politycznych polskiej i angielskiej, nie wchodząc w motywy tej ostatniej, rząd polski nie ma zamiaru przeciwdziałać ekonomicznej penetracji Anglii w krajach Nadbałtyckich, nawet przeciwnie, taka penetracja może być uważana za pożądaną, ponieważ jej powodzenie umocni nieprzejednane stanowisko Anglii, wobec zaborskich zakusów Rosji i Niemiec w stosunku do Lotwy i Estonji. Wobec powyższego rząd polski w ogólności dąży do skoordynowania nowej akcji politycznej w Nadbałtyce z akcją angielską.
 - 3/ Rząd Polski dąży do zjednania Lotwy i Estonji dla interesów politycznych polskich identycznych z interesami wszystkich położonych pomiędzy Rosją, a Niemcami formacji państwowych. W stosunku do Lotwy pożądaną jest w przyszłości osiągnięcie jej prawno państwowego zbliżenia do Polski. Formy takiego zbliżenia narazie określić się nie dadzą.
 - 4/ Rząd Polski dąży do uzyskania przez Polskę na Lotwie i Estonji stanowiska Państwa najbardziej uprzywilejowanego wyjątknie, lub narówni z Anglią respective z innymi państwami Entente'y.
- II. Polska winna zdobyć wolny dostęp do morza Bałtyckiego w portach Lotwy i Estonji.
 - Jednocześnie Polska jest żywo zainteresowana w obronie swobody morza Bałtyckiego i będzie popierać czynniki, prowadzące w tym kierunku akcję.
 - W charakterze praktycznych wskazówek działania podaje się Panu Delegatowi co następuje:

- 1/ Na miejscu należy wejść w oficjalnie stosunki z rządami Lotwy i Estonji w ten sposób jednak, aby to nie przesądzało jeszcze obecnie uznania tych rządów przez Polskę. O momencie uznania faktycznego będzie Pan Delegat instruwany dodatkowo.
- 2/ Należy się starać o wejście w ścisłe porozumienie na miejscu z misjami państw Entente'y. Wyzyskiwać i popierać ich akcję w tych wszystkich momentach, w których się ona zwraca w kierunku utrwalenia niepodległości obu krajów. Wywierać ze jej strony na temisje wpływ, w myśl podanych ogólnych dyrektyw w chwilach, gdy ich działalność będzie się zwracała w kierunku dla Polski niepożądanym.



3/ Należy w sposób szczerzy i możliwie dokładny informować popularyzować linię polityki polskiej, zarówno wśród sier międzynarodowych, jak i pośród szerokiego mas społeczeństwa.

4/ Należy specjalnie usilnie akcentować, że Polska żadnych i zaborszych zamiarów w stosunku do Estonii i Estonji nie żywi. Holdując zasadom współczesnej demokracji Polska przez usta Naczelnego Wodza i swego Legjo nu ilekroć wypowiedziała się za prawem każdego narodu do stanowienia o swym losie/ stanowisko Polaki w sprawie Śląska Cieszyńskiego/ oraz porpozycja zrobiona rządu owi litewskiemu w sierpniu rb/.

5/ Należy zapewnić Rządy Łotwy i Estonji, że niepodległość obu krajów, bądźcie uznana przez Polskę natychmiast gdy warunki międzynarodowe uczynią to wskazaniem zarówno w interesach Estonji, Łotwy, jak Polski.

6/ Należy przeciwdziałać próbom zawarcia przez Łotwę i Estonję pokoju oddzielnego z Rosją Sowiecką. Utworzenie w najbliższej przyszłości wspólnego koordynowanego frontu bolszewickiego będzie widocznym znakiem solidarności i zespolenia interesów krajów Nadbałtyckich z Polską, wobec czego wszelkie oosobnione kroki Polski i Estonji są nie wskazane, zarówno w interesie ich własnym, jak całego kompleksu państw powstających na zachodnich obszarach byłej Rosji. Istnienie wspólnego frontu antybolszewickiego otwiera możliwość zawarcia z Łotwą i Estonją konwekcji w jakowej.

7/ Należy popierać na Łotwie i Estonji miejscowe dążenia do nawiązania stosunków handlowych z Polską, badać rynek wewnętrzny, metody ekonomicznej, penetracji angielskiej, oraz przygotować grunt do zawarcia traktatu handlowego z tymi krajami. Wskazywać na korzystne perspektywy przy zblizeniu się do Polski Łotwy i Estonji dla portów Bałtyckich, które będą miały obszerny hinterland o intensywnym życiu gospodarczym i połączenie z morzem Czarnym przez Rumunję.

8/ Należy wyzyskiwać wpływy łotewskie i estońskie na Litwę w celu wywierania presji na rząd w kierunku skłonienia go do radykalnej zmiany swej antypolskiej polityki.

9/ Należy zorganizować na miejscu szeroką akcję informacyjną i propagandę.

Jedną z obowiązków wkłada się na Pana Delegata obowiązek najściślejszego i terminowego informowania Ministerjum o wszystkim, co według jego uznania może mieć wagę dla interesów ogólnej i specjalnej Bałtyckiej polityki polskiej, w szczególności zaś o wewnętrznym stanie Łotwy i Estonji, oraz o ich akcji wojskowej i politycznej, o akcji rosyjskiej i niemieckiej, o roli przedstawicieli Entente'y w krajach nadbałtyckich i ich stosunku do miejscowych rządów i innych kół politycznych.

Za zgodność odpisu:

